## C A P U T V.

*De somnia que committit in iugis religiosis pastorum. Salmanticorum, & aliorum Castigliorum loca opimias refelluntur.*

I Hunc diebus pendorfus Eques D. Frans. Vanja, Macchus dilectorum editio contra limonianum gravissimam in gradibus propinquis ut bus difficulter considerant, nisi ut aliquam orationem in matribus gravissimis decipiatur, aut hoc prouidatur. Et quia facilementi & effingit haec mala ab humana aucta pellit: indecum Romanus Sedes hanc pecuniam papulari, quam difficultatem, nisi vera necessitas urgeat, ho-

vitis nos pauci videntes absum gravissimum auctoritate vix posse, more conuicte intellere ipsam naturale omnivimus, ne medium habentes in fidei exortatione, recipiunt in eisdem Monasteriis dispensationes de novis, mutatis prius regis, & inferniatis alijs agnitis. Hic etiam circa Monasteria, & omnes Regulares determinant adserendum. Verum ne per similitudinem, sed ignoramus, se vobis exortatus, precipitum ut diuersi Episcopi singulis suis locis faciant per suos diversos pastores.

IV. Quid clariss, quid locutus est deletor posse? Concilium ubique recumenit

est, in quo quadrigintam & duodecim Episcopis interfuerit, & doctilissimus auctor sanctissimus Pontificis Innocentius III. eidem presul.

Similia praeparata ante faciunt in concilium o. Concilio Niceno II. art. 787.

V. S. Thomas, qui post Concilium Lateranense scripsit, z. 2. quod. c. artic. 3. q. 4. hic duxit. *Diversum, quod pro ingressu Monasteriis non licet aliquod exiger, vel occire quod precium, & loco tamquam in Monasterio sit tenue, quod non sufficiat ad eis presentes nutritandas, gratis quidam ingressum Monasteriis exhibere, sed accipere aliquod pro eis perfice, quatenus in Monasterio facilius recipiat, & si ab uno mox fugient Monasteriis operi finaliter etiam fieri est, si propter deservit unum quod eligit ad Monasterium ostendit, longus elemosynas faciunt, factius in Monasterio recipiunt & faciunt etiam hincum offertur, & contulit provocare ad donationem Monasteriorum per temporalia brevioria, ut in hoc inducere ad Monasterio ingressum: dicit nos isti initio ex parte aliquod date, vel recipere pro ingressu Monasteriis, ut habent. z. 2. 11. cap. Quidam pio.*

VI. P. Carolus Billuart *Ius. vi. art. 2.* dicit. ut hanc S. Thomae doctrinam, quam etiam tradit in IV. dig. LXV. q. 1. art. 2. quodque. 2. ad 7. contendit intelligendum esse non de iustificatione peccati, sed de iustificatione inferente gravissimum Monasterio. At interposito hinc arbitratu est. Doctrina S. Thomas clara & perspicua est, arguo vero: nempe, admira hypothese, quod Monasterium peccata ita tenet, quod revera aucta neque prelioribus in eisdem Religione, tunc titulo vere & reali paupertate aliquod potest accipere pro iustificatione, scilicet omni puto & conventione, dico expolsi, live tracta & implorata, per modum elemosynae. Doctrina ergo S. Thomae hypothetica est. Concilium Lateranense ab aliis quidam recipi rei temporales communites in Monasterio.

perplexum Monachorum erat. Et quoniam religio sedis hie pauperatus & intereat omnis larva exigua. Monachos pergebat pro ingresso in Monasteria prout iuncti; nesciis pro SS. Thoma, Becketvolum, Raymundum, qui omnes eandem ad hoc quod attinet, docere dicti sunt. Urbanus V. inculo XIV. clarus & expensus est. Petitione de statu Reg. in festo Iusti ferme patimur. & precipue quoniamque patet, & ferendis, seu causas, personas, ecclesias, aut res alias, etiam (N. B.) ad alijs reclassificationes, seu quoniam prius usum alium deparet, vel disponatur utrilibet, vel invenit petere, vel exigere quoniamque prouerbiis.

VII. Hinc Diocesis Rikel. Confessio-  
nem committere datus, Lib. II. f. 20. vni. or.  
22. & Lib. II. art. 10. hoc doceat. In Urba-  
nas V. tam evidenter, immo clarissime,  
comprobavit, & rigorose prohibuit omnem  
hacmodic evaditionem directe, indirec-  
tamente, & lib. ratione preti, free lib.  
coloris indigenitus, & latitudine vita,  
ut confundit illi nullam prouis recipiat  
reflexione, restorante, reprobatione,  
sive interpretacione, ad oppositionem; quem-  
admodum iam lice clavis & verbi plus  
est demonstratum. Quam etiam Urbanus  
compositionem confirmavit iaceculor quia  
Gregorius abebat exceptione & interpre-  
tatione. Ideo dato quod Thomas, Ulz-  
cat, Raymundus, Joannes, & qui ante  
Urbanum V. fuerint, intendenter dicere,  
quod aliquid per modum folientium vita,  
exigit postea persona recipienda, seu re-  
cepta, & quod hoc non in monasterio est  
in natura; atque omnis istuc fer-  
re, & id est secessat, atque solvitur ex  
lib. quod Dominus Apollonius pugis ois de  
monstravit, & tuisti oppositionem: per curas  
definitionem, & probatissima omnis talis  
excuse, quia per tuba Decretum iam pre-  
dictiorum a quoniam licita probatur, immo final-  
iter censio.

VIII. Tandem Concilium Tridentinum,  
ut omnia omnia procederet, statuit ne plures  
in Monasteriis recipiuerent quam qui vel  
que ex secundum reditibus ali commode-  
pollerent, Ief. xxx. cap. iii. hoc verbis, in  
prioribus autem Monasteriis, vel dominicis con-  
versoribus, quae monasteriorum bonis immobiliis pol-  
lidentibus, vel non possidentibus, & tamen  
omnibus (N. B.) constitutis, ac in poterum  
confervatis, qui in relatione propriei Monas-  
teriorum, vel ex sufficiente exemplaritate sum-  
mula posse solventur. Hic quo recensit, in-  
auctorum lumen malumque exceptione interpre-  
tationem. Sed verum habet quod Diocesis  
Castellensis Lib. I. f. 20. art. 27. habebit  
inordinate officio, minique possessionem;  
preferent copiarum, exceduntque recte ratio-  
nibus invenient, & conseruent indicare per-  
petuo. Idcirco avendo non impetrari pecu-  
nia; & multa patimur nobis necessaria  
qui necesse nobis non sunt. Nobis  
gredi ergo, si hoc videtur aliquid voluntate  
replendi, aut recipio personis exigere,  
in primis considerare quod ut sit De-  
mum Aliudmodum in his Summa, pa-  
cias, seu tenaces vires, & que velut  
vano portanter multiplicantur est anno-  
xi. Interpr. contingit quod facile pre-  
dicare insufficiunt, & ex quod possunt  
Monasteri galli impudentius contra nos  
datur, ac Ecclesie intentionem, in  
les a nature bonorum Monasteriorum plane ci-  
veris: quo ex opere valde temeraria,  
pauperatus & lib. inobedientius, & viti-  
perdurans hoc nonne peccatum? & non  
lib. petere, qui ex bonis Monasteriis ma-  
gistris confessus delicta, & dolentes atque  
pompam fecerit, magis quam mitigantem fan-  
tasticum neque paupertatem credunt, nec  
ex illis mentis impudicioris, que magis  
miseri scierat quam Christi penitentium  
redolent, vel etiam superbari colligent lo-  
pellentem &c.

IX. Ratio autem cur simonia sit, non  
convenit, quoniam exige alii ingredi-  
vel profectioem monasticam, illi, quod illi  
religionis fit quid spiritualia & cui anniversari  
est illi & obligatio illi sollemni festis  
etiam & id est secessat, atque solvitur ex  
lib. quod quod Dominus Apollonius pugis ois de  
monstravit, & tuisti oppositionem: per curas  
definitionem, & probatissima omnis talis  
excuse, quia per tuba Decretum iam pre-  
dictiorum a quoniam licita probatur, immo final-  
iter censio.

X. Tandem Concilium Tridentinum,  
ut omnia omnia procederet, statuit ne plures  
in Monasteriis recipiuerent quam qui vel  
que ex secundum reditibus ali commode-  
pollerent, Ief. xxx. cap. iii. hoc verbis, in  
prioribus autem Monasteriis, vel dominicis con-  
versoribus, quae monasteriorum bonis immobiliis pol-  
lidentibus, vel non possidentibus, & tamen  
omnibus (N. B.) constitutis, ac in poterum  
confervatis, qui in relatione propriei Monas-  
teriorum, qui in relatione propriei Monas-

teriorum, vel ex sufficiente exemplaritate sum-  
mula posse solventur. Hic quo recensit, in-  
auctorum lumen malumque exceptione interpre-  
tationem. Sed verum habet quod Diocesis  
Castellensis Lib. I. f. 20. art. 27. habebit  
inordinate officio, minique possessionem;  
preferent copiarum, exceduntque recte ratio-  
nibus invenient, & conseruent indicare per-  
petuo. Idcirco avendo non impetrari pecu-  
nia; & multa patimur nobis necessaria  
qui necesse nobis non sunt. Nobis  
gredi ergo, si hoc videtur aliquid voluntate  
replendi, aut recipio personis exigere,  
in primis considerare quod ut sit De-  
mum Aliudmodum in his Summa, pa-  
cias, seu tenaces vires, & que velut  
vano portanter multiplicantur est anno-  
xi. Interpr. contingit quod facile pre-  
dicare insufficiunt, & ex quod possunt  
Monasteri galli impudentius contra nos  
datur, ac Ecclesie intentionem, in  
les a nature bonorum Monasteriorum plane ci-  
veris: quo ex opere valde temeraria,  
pauperatus & lib. inobedientius, & viti-  
perdurans hoc nonne peccatum? & non  
lib. petere, qui ex bonis Monasteriis ma-  
gistris confessus delicta, & dolentes atque  
pompam fecerit, magis quam mitigantem fan-  
tasticum neque paupertatem credunt, nec  
ex illis mentis impudicioris, que magis  
miseri scierat quam Christi penitentium  
redolent, vel etiam superbari colligent lo-  
pellentem &c.

XI. Nonnulla ita concilia Causula  
viam convellenda sunt. Salomoniconfes-  
tis. xix. cap. 11. ponit. 7. mon. 47. in Hinc  
etiam hominum quod Monasteria nobis  
hanc Monasticon pugnione doten, &  
malorem hominem pro ingredi folientia  
se exigit? quia que sunt Monasteria co-  
laboria, maiores limpus habent, &  
se minori ratione ut des pro ingredi affi-  
gnatur. Theologia huc non ad evan-  
gelicas pauperatus, sed ad Tridentinum, &  
omnino tacularum casuum, sed ad tradi-  
tione corrupte monachum & monachum exigit  
est. Quid? Non una est pauperata, non  
una proficia, non unam Evangelium, et  
monasterium ex iustitia ea illi porrigit ob-  
ligatur. Omnes latentes monasteria alle-  
contra ius naturale & divinum, quoniam  
petere, vel pacies ob ingredi sunt, &  
professionem. Ergo, admittit gratis ingre-  
dit, & professione, regulari conquiscit  
debitum sapientiis virtutis & velutum, Pe-  
nitencia itaque pecunia pro infestatione in  
monasterio omni iure vetita.

XII. Hec omnia pericula, & eviden-  
tia.

Iust. At exponit in medium confites & fechariae quod fabriken fidem Salomoniconfes-  
tis ibid. mon. 30. Ceterum & prater do-  
minum folientia amplius recipiunt, aut  
poterat Monasteria, ut quia ingredita est  
minus nobis, vel deformis, vel alia nota  
infamia, non excusari possit a simonia, in-  
quit Sanchez Lib. II. cap. 111. sub. xxi.  
Non enim quod utramcumque, nisi forte  
(N. B.) inde Monasteria aliquot decres-  
centia evulsa vel in tenui, vel in aliis  
etatis temporalibus: quia hoc compensari  
per incrementum data, data potest, tunc  
in proportionem figura distinximus compensi  
temporaliter mobilitatem, vel alterius tel  
inter coegeris per diligenter, sicut antea  
in. N. B. inde sunt latitare paradoxo  
villaria mortuorum, quoniam erant  
Ingratias, erat & protulit monachica confi-  
derari vires ut contraria civitas, quoniam  
dominum matronam? Deficit nobilitas,  
deformis vires compensi abique omnia  
alent, quando inde eventu deterrimus Monas-  
terio vel in horre, vel in rebus temporalibus?  
Itam non se in accepto postularum  
ad Religionem occurrerunt nulli fieri regunt,  
& domini emergunt? Quid pueri postularum  
sit minus pulchra, & venusta, quod sit glori-  
osa, aut pulchra, & venusta, quod sit glori-  
osa, magnus inde deterrimus capit Monas-  
terium; nonne etiam si palcheringa anima sit?  
Si diversa hanc esse turpem nondimandem, excedat per veritatem, nullas fapu-  
titias quis sentit vitalium.

XII. Nonnulla ita concilia Causula  
viam convellenda sunt. Salomoniconfes-  
tis. xix. cap. 11. ponit. 7. mon. 47. in Hinc  
etiam hominum quod Monasteria nobis  
hanc Monasticon pugnione doten, &  
malorem hominem pro ingredi folientia  
se exigit? quia que sunt Monasteria co-  
laboria, maiores limpus habent, &  
se minori ratione ut des pro ingredi affi-  
gnatur. Theologia huc non ad evan-  
gelicas pauperatus, sed ad Tridentinum, &  
omnino tacularum casuum, sed ad tradi-  
tione corrupte monachum & monachum exigit  
est. Quid? Non una est pauperata, non  
una proficia, non unam Evangelium, et  
monasterium ex iustitia ea illi porrigit ob-  
ligatur. Omnes latentes monasteria alle-  
contra ius naturale & divinum, quoniam  
petere, vel pacies ob ingredi sunt, &  
professionem. Ergo, admittit gratis ingre-  
dit, & professione, regulari conquiscit  
debitum sapientiis virtutis & velutum, Pe-  
nitencia itaque pecunia pro infestatione in  
monasterio omni iure vetita.

XIII. Non minus latum est alia con-  
fessio. Thes. Tom. X.

E

XIV. Pergunt ideo Salomoniconfes-  
tis. Hinc liberatur a simonia quod apud nostris  
Monasteri frequentanter contingit, numero  
quo, sed per discipulam ipseliam prima, que  
potest nos dicunt le viro ynd, manegat  
ut duo fons vel tres recipiantur  
in eodem Monasterio, & adhuc maior  
famous equum, nisi ante expectantibus  
tibus quantitatem nisi omnia, & viduis  
admittant, exigitur etiam ut dicitur atra-  
tor. Exenti in priori tali inservient redi-  
dere ingrediit obliuionem: & nonne cum ex  
familia Virgo At. N. famili. Therese  
habent Monasterio nullis ut solam fini-  
gint. Ne . . . In aliis dubius calibus ca-  
done ratione maior est obligatio, et diffi-  
cile est rati obliuionis & p.

XV. Quoniam mox fit incomparabilis  
heretice sophis Massa S. Therese fe-  
runt locis invenientibus portent, libet  
studii documenta vere divina in medium  
affert, que in his, fundat. cap. xxvi. de  
fassatio Monasterii Convegna habentur.

E

**N**e immortali (mentis corporis Virgo) ne quia  
causa vobis deo positi, neque ea magis  
erat istud, quod adhuc dicitur, utrum ingredi  
volam, non tamen aliunde cogit, vixit ac  
vixit illud delectum, & quod recte dispositus  
est. *Lux ait omnia magna sua habentia fati-  
nata, quibus vixit omnis angustia vestra, nescire  
potius, & sufficiens ad Regnum venientia,* ut Describitur, & attenuat fortior. *Ne-*  
*pendit debet, utrum non perditas bona ab-  
ducatur, modo post mortuorum erat: quia e-  
stum malum intemperie. Domine, ut te  
focaretur impia, & nondo maiora prefigatur  
moto inde patitur patitur.*

*M*ulto et intermixta labor, experimentum:  
mularum autoritas velut a statuaria ves-  
tio strips festio. Veram dum animalium  
Evangelium, in Contulionis, in Sandurum  
doctrinam convertit, liberari prout lau-  
ravide, & formore inflatus vixit, intatu-  
& plures sonnulorum. Colutum opinion-  
es, cum divinis Scriptis, & Sancitionis  
documentis pugnantes, totius pro modis  
me repletus inde.

**XVII. Quell. I.** *A* dicitur: *Nom-  
beris aliquod pro ingresso pastorum vel  
viam ita superfluitatem corpus posse affigere  
simonis? Rsp. Salministeries loc. et. n. 32  
respondent. Duplex datur formans . . .  
atque probante. Ita vero lenitatem ad-*

*Misere nos misericordia tua respice nos.*  
Nam Dominus noster, quantum nobis in illis pof-  
sum, nullum impugnare propter gloriam pauper-  
rum causam recessit, modo in religiis iudeo-  
iustificaverit. Multaties que solitus Domus amore re-  
spicit fons, quia nos magnum preferit  
alio numeris, et legimus in hoc ut sit forte  
poterit, et affirmare existim, no minorem fer-  
emus enim alacritate, diverso recipit paupertate  
panperos, et quia sedis Deli mutata admette-  
bantur. Quia potius recipio diversum, non  
magis quae aliquo numero fuit; percepimus autem  
admodum spirituali gaudio plena; ita ut  
etiam per gaudia aliquantum laetorum funda-  
re, nam vero anima liberata, et alacritatis  
fructus. Ecce cum Deo eis non mentior.  
Si autem dicas emendare, admodumque econ-  
dem, hoc ergenti ratio ex Deli metropolitana  
re feliciter vobis forecet; quia non eam  
dicas feruimus modo, cum domus non habeat  
pacientis fundat, et elefatur sicut? Mili-  
centis, foliis (N.B.) sequi perdentes, danni  
lascivi patentes. Cognosc illos qui se affi-  
cionant, facultates habent, si resalitas alter  
legitimas habentes, cum fons ipsi atque tradi-  
tore nete fuisse, cum satis facili modo in-  
degne, per nos facta est ea ruris per medium  
decimopuncta, et quia si aliens in telo-  
bus cibosufficiens ageret, non satia vix a-  
miseretur.

XVI. Hoc et omnium Saracenum, et  
unum Conciliatore doctissima. Conferatur  
ea quae docent Salmanticenses; cum sis illis  
huius traditae decemnatura versus euangelia sanctissima  
Matri Virgo Mater. Matri vidente non mu-  
tum quam caxim a terra distine. Domini plati-  
num Calviflorum frequentissimum opibus  
offendo; quo mali laxitatis paroxysma  
videtur; hunc me representans excludo.  
Nonquid tu lores ipsi? Numquid tu loles  
euangelicae doctrinae intelligi? Et haec  
agalliae exagitate et periles; quia mihi a Ca-

xix. ad xxiij. tempore gaudi procella  
et tempeste fango rora et alii nota-  
risfusio; aut deformatio. Hoc enim probat  
in Conventu afflitione; sive in fronte metu-  
tis et pietatis.

XVII. Recensita Salmanticenium & aliis  
opinario lata, talis, se etiam scindit ples-  
cit. Ipsa facient omnia, se exarice faci-  
lum, et lenitus pertransponere probat  
aliam pecunie acceptum; sed adhuc tam  
laxitatem laxitat, nempe conformatio-  
ne, quae recepta purgari vel ab ipsa lenitus re-

XVIII. Recensit *Salmonicolum* de aliis  
nim opinatio lxxi, falsi, de scandali plen-  
eti. Ipsi facient non s. ex. avante scandi-  
lum, de limonie perfumacionem prae-  
talem pecuniam receptionem; addente tam  
laxatam laxati, nempe confectione que  
recipit pungit vel ab ipsa limonie

tempore, & avarice nota has pecuniarum  
estates. Iacobus junius pro hac operis  
citatis S. Thomas. Rationaliter quae-  
libet sunt apertissima dignitatem.  
Quid? Tunc fabulosamente id est in  
discutendo Monasterio ac in pauperi. Man-  
disse, hinc, velire dabo precul plaus  
est in papero ac in episcopatino Monas-  
terio pugnare. Accipere rem alicui ex exten-  
sione necessitate & in pietate & amicizia  
physice ideal i& tamen in potestori,  
sicut karissimi est, iam in preci. In  
Monasterio distillatio deinde proprias res impia-  
cioris deinceps recipiendi. Ergo, simonia  
et natural & divina recte vetita quedam  
acciper. Concedit Tridentinum permissum  
pro anno novitatis expensas rictos exigui-  
cias censes possunt indeceptum habi-  
bitas, & per annos intermissiones expensas  
admodum nonnullas. Nonnullis annis Monas-  
terii membri. Ideo expelle non possunt  
de Tridentinum res honeste sed quidam  
recipi. Et avertimur fallitas quod malleus  
tutor probat hanc peccatarum receptionem  
ut patet ex parte quicunque. Sed  
pugna refutatur argumentorum, & visuariologi-  
cum, bene manifestum.

parvissima & monialis non acciperent Conf-  
essores: idcirco apostolus commandantes ob-  
servant nos iudicem. & contra iudicem  
omnes eximuntur inaudiri. Quod,  
hinc recentius vellem omnium ergo, quae  
ceres in fieri parvula papula Novit. in Mu-  
nicipio, in apparatu Ecclesiae in primis, &  
in pauperibus, triplando dimidiis. Mopilatio, &  
vel puglia Confessarius in dicta, in omni re-  
gatione, existimat? Es haec summa confi-  
ciatur que hanc enim possunt. Filiaciones ad  
aliam partem utrumque papula dimidiis  
& celestionum Monasteria interdicuntur. Quid?  
Et abitura que hanc non recte consequenter  
fermeo compliciti optimis? Illuminare fuit  
papula pauperes utique indoir, & nrovo  
intelligit omnes, que Monasteria funda-  
ti plenarie indoir, & at emolumen, que  
dare, quo cetera visitatio coaret. Recipien-  
tur lege distres multo indoir, & mortu  
infectio evanescit. Habeant, autem cassas re-  
dictae spiritu religiosis, eammodo non  
carent doles, & cetera scopuli latent. Inde  
fir ut Monasteria quae iudicatae sunt, ana-  
prosue. Dic ipsius & voluntariae Christi  
image abundant. Quae vero non Christi  
imagine, aut hoc sententia, & illa est. Ego

**XIX. MONTUX ad Confessarios.** Se-  
munt in monte vobis, & in monte vobis  
sempiternam & immutabilem quietem.  
Ihesus Christus non habens mortua doce-  
natur a fai Confessoriis eponitur. Ego Mo-  
stulum agam & obdiant perdidicibus  
a Confessoriis una omnia profundicibus.  
Si enim Confessarii uno ore fatigare faci-  
entur administrationem Mortalium diui-  
bus, & dictibus, acceptibiles pecuniam  
omniis, ut dicitur videntur: *Digni deficie-  
re ab aliis metere in regnum celorum.* Fa-  
cilius est confusio per formam que transire  
possit, & protinus Religiosi maxima  
parte perit qui foliari vota de vita resum-  
unt, & qui in mortuorum corporibus extre-  
mum ardor, & compunctionem, & scandentes  
proximatus carnis extremitate, venient per finis  
Confessarii, eas in classim ferentes ad extre-  
mum ardorem corporalem.

pe, ut ultimis, accipienteis pessimum  
panama ab ingrediendis posse, denegar-  
e, sed definiti causa deindevolens  
curia, quod libenter & tandem religio-  
sum. Sed nonnulli Confessori Monachorum  
disciplina sua hanc coniunctivam inveterata-  
ram, quae non solumm underat, non  
poterant pallentem. Pergebat. Hoc omnes liben-  
tatio? Tunc accidit Confessorum oratione.  
Quid quod velut ipsius Confessorum fol-  
lius a pacatis penitentiis debet? Obviandum Confes-  
sori Caſualiam auditionem, & Episcopis  
tolerationem. Episcopi violentes, in-  
cavent Confessoris; & Episcopi relaxant  
Videntem Confessoris. Et inde haec fera-  
fimonia & amara scandala eradicantur, &  
amara frage inducentur. Quo aliisque sunt  
Monasteria, ex copiis redit; accipienteis  
Confessori. Si Monasteria votum pauperum  
invenerint, emolumen communionei; ce-

peccato evangelio prædicti sicut qui, universo mundo contempto, executionem legum Monachis subiiciunt. Soli Confessarii evangelicani parapareter alium inculcando, & a sacramentis arcendo, refractarios exterminare corrupti valent. At reponunt Episcopi: Ut enim sunt Confessarii illi? Respondet Angelicus Doctor, immo Scriptura divina, non quoniam Deum ita debetere Ecclesiam suam, quoniam de optimis ministris illi provident. Plura scribent, nisi ad alia properare deberem.

## CAPUT VI.

De simonia in collatione beneficiorum.

**I**N beneficiorum collatione postissimum Iugiter simoniaci crimini: & ideo Astorres non paci invocantes excoquuntur dubitum simonia. Yet larvæ, simonia vultu affligendæ. Enī quia potest levitatem gravioris puncta excutire.

**II. Quod. I.** *Ego ne simonia, iure divino varia, beneficia quacunque confundit iurum temporalis emolumenū?* Relp. Duo in beneficiis includuntur iura. Aliud spirituale, Iesus administrandi spiritualia, & doctri offert: aliud est ipsi percepido temporalia, & dicitur *Præbenda*, seu *Beneficium*. Iusta comes simonia est, omnia iure varia, & quae nece Papa dispensare valit, venditio beneficiorum, prout sui dicti administrandi spiritualia. Disparant *Auctores*, num si simonia, iure divino prohibita, captiva, vel contente beneficia intulit lotus temporalis emolumenū? Neant *Lefluis*, Ugolinius, & probabile auctor *Bonaena*. Sed hoc opinione rectius at fallit. *S. Thomas* x. 2. q. 2. art. 1. ad *admonitionem festinacionis* detinatur. Advertit autem, alia esse amera spiritualibus antecedenter: ut patet in calce conlectario, in quo primus omnium præcedit temporalis, neque aurum, vel argenteum, cui pollex succedit conlectario: alio consequenter, quatenus evoluuntur temporalis conlectario, & spirituali. De his autem haec doceat. *Huiusmodi* uero modo piffont est: *Iste spiritualibus;* & propter hoc nullo modo vendere iure: quia ex venditoris, intriguntur etiam spiritualia venditio facit. Id que iure canonico declaratum est cap. Si quis doc. v. qm. 111. his verbis. *Qui hominem alterum vendit juxta quia alterum non pervenit, nihil invocandum refutat.* Ratio evidentissima: quia ita ad temporales iustitia non annexum est causa iure ad officia spiritualia, ut leparari nullo modo exstet. Dillegendi itaque aperte ostendit. Concluimus: quod locata, ven-

dere, permanente Beneficiario valit, a iure precepido hoc fructus. Hoc autem in beneficiis inseparabiliter est a iure priori administrandi spiritualia: idcirco qui unum vendit, & alterum vendat necesse est. Et, hac fola diffinitione polita, evanescunt adverbiacionis obfuscæ.

**III. Quod. II.** *Ego ne simonia aliquip offerre Toto, ut intercessus apud collationem?* Relp. P. Claudio La-Croix Lib. II. n. 40. admittit, quod probabili apud Simonianum, contra Dianaum, dum pecuniam præbes Tatio, ut si intercessus apud Sempronium, ut poffez Sempronius intercessus apud collationem: quia pretium falem mediate datum pro beneficio. Verum contento inibit, non esse simonianum, ita de pro labore. Causa latet: opinionem transferens de morte P. Simeoni Marzotta trax. 111. dif. 1. cap. 2. pag. 245. Si item des angelorum intercessione, iure mediato, iure immediato, non quidem pro intercessione, sed pro labore, lucro, & celante, damno eremterente, deprecacione, &c. Ita &c. in eundo & redendum, non est simonia: quia ita tantum quodcumque iure divino extinguitur. Cetera a. 91. & ali. communiter. *Rerum Controversiarum vetustatis* hanc latente opinionem doceat *Diana*, *Castiglione*, *Rebolles*, & alii. Libri opinionis lastas evidet. Tendere pecuniam pro intercessione apud collationem beneficiorum est latenter, tradere vero pecuniam pro tempore impendere in loquendo, in intercedendo, pro mentis effagine, & de anno emergente, in eundo & redendum non est simonia. *Cui?* Quia hoc non quid tempore omnino extinguitur. Ita ne vero? Fieri ergo posse intercessio fias ales, tempore appendere, fine accedit, & recipit a collatore? Si quis intercedere delerit, loquatur operes. Miseris ne intercessio faciat est, impunit. Peccata tamen mortaliter contra fidem affligit illas qui hoc vendunt: quia agere & contra fidem, intentione mendaciter, & contra bonum publicum Religionis militari. Debent enim hoc confiteri illis qui in Christiana Republica defensione praediti sunt. Quare captores & venditores calice commendandarum, & habitationis infelix sunt bona publica. Religiosi, & christiana Republica, utratorum divisa, & humana pene-

rit. *Miseris ne intercessio faciat est, impunit.* Peccata tamen mortaliter contra fidem affligit illas qui hoc vendunt: quia agere & contra fidem, intentione mendaciter, & contra bonum publicum Religionis militari. Debent enim hoc confiteri illis qui in Christiana Republica defensione praediti sunt. Quare captores & venditores calice commendandarum, & habitationis infelix sunt bona publica. Religiosi, & christiana Republica, utratorum divisa, & humana pene-

rit. **quod. S. Carolus in Council. Mediol. I.** *Si confessio vacans multis & cunctis preceps per se, vel per alias peccata, & factis res redditorum indigne, ut per beneficium eius negat illud, negat aliam beneficium confari possit.* S. Bernardus Lib. IV. de conf. cap. 10. inquit: *Alius pro alio, alias forte & pro se regat. Pro quo regat, sit superius: & pro ipso regat pro se, iam indicatur quod non ratiocinari, per se, an per aliis quia regat.* Quia zeli tua non amplectit Bernardo, si audiles abique simoniae crimine affecti pecuniam poffit non pro intercessione, sed pro tempore in intercessione cranda confusione, pro lacro effagine, & danno emergete ex iactura temporis infuspi iniquoq; in eundo, & redendum:

**IV. Quod. III.** *Alio vendere habitas, & commendandas ordinum militarium fit simonia?* Relp. Venditione habituimus ordinum militarium qui datus Religioso choro, & divino officio deparatus, est simoniam, non leto ex venditione. Stories habitas religiosi, latentes omnes. Similiter venditio commendandorum spiritualium simonia poffit esse omnes. De commendatis vero, & habituibus militie Equitum militarium non esse simonianum, si emanetur, aut venditatur: docent Salmantenses num. 63, ubi plures citant. Quia habitus, & commendanda ille sunt principalius proprius hominum, & temporale emolumenum, quiescentem traducunt per sonis religiosis. *Si quis enim omnino faciat est, impunit.* Peccata tamen mortaliter contra fidem affligit illas qui hoc vendunt: quia agere & contra fidem, intentione mendaciter, & contra bonum publicum Religionis militari. Debent enim hoc confiteri illis qui in Christiana Republica defensione praediti sunt. Quare captores & venditores calice commendandarum, & habitationis infelix sunt bona publica. Religiosi, & christiana Republica, utratorum divisa, & humana pene-

**V. Quod. IV.** *de profissione, & profissione cui, ut unde aliquip simonia poffit?* Relp. *Alio vel penitus credita in simulari beneficis, ut præfissione, seu beneficia similia, que ex parte poffit sua beneficia.* Et hoc priuilegio dispatiatio nulla: cum certius se simonianum est, illorum empores & nominibus. *Alias pecunias vocant clavis, loculus, & missio.* *Loculus indumentum capillæ potellæ & laici, & clericis, quia Ordinem non lapponum, neque ad aliquip spirituali ordinantur. Clericis ac-*

*Can. Thes. Tom. X.*

clivitate supponit Ordinem, & ad functiones ipsarum ordinum. *Mixta illi que in accepto Ordinem supponit: ut datur titulus proficias temporales, & ad functionem omnino temporalem.* Hinc esse quadruplicem auctoritatem, quae non datur quidem in beneficiis titulum, sed pro beneficiis. 1. Datur Clerico pauperi in almentum. 2. Parochio fisi impudentem. 3. Religiosi beneficium pacificum. 4. Uni firmitatim circa beneficia ob bonum pacis. Vendite pecunias clericis iure naturali, divino, & humano simonia ut utromque favent. Vendite tres alias pecunias, que non datur in titulum beneficii, sed pro beneficio, communia fontes docet, non esse simonianum iure naturali, & divino prohibitum: cum nihil simoniae continent, non propter bonum spirituale tradunt, nec datur Clerico: qui si relinquatur latram clericalem, pecuniam amittere: ignaro fuit qui contendunt, neque iure ecclesiastico esse vestitam, ut simonianam, ignoramus venditatem: Verum ex Balla S. Pi V. que suscipit, *Ex proximo, omnes res cuncta penitentes annexa sunt titulus spiritualis, omneisque Clerici proficiunt striguntur recte obsecra parvam B. V. ideo non vendi, nec redimi abique simonia vesti.* P. Lefluis apud Salmantenses auctorit. pag. 239. Ballam S. Pi V. nulli videtur esse recuprat: sed Lefluis fallitur, falligatur. Testimoniis enim Salmantencis num. 74, ex Raphaele a Torre, in Hispania esse receptam. Ex communia fontes docet, simoniam penitentie vendi, aut redimi abique simonia non poffe.

**VI. Quod. V.** *An unde aliquip simonia posse in patrimonio?* Relp. Sermone tunc et non de civili, sed de canonico, seu ecclesiastico patrimonio. Tribus modis hanc dispositionem acquirunt: iupatrimonio, ut communibus axioma: *Patronum faciunt dos, alpicio, fundo: ex privilegio quoque Papæ, ex multipliciis presentacionibus,* que excedat honum memoriam. Jupatrimonio ecclesiasticis dicitur, non quia Clericus possidet: et enim sicutum iupatrimonio possidere etiam vales: sed ecclesiasticis autocupatur, vel quia habet ratione dignitatis ecclesiastice, vel quia illi qui competit, ex honore ecclesiastico fundavit, edificavit, ac doravit Ecclesiam. Laiici illi quem quis habet, quia de bonis facultatibus fundavit, doravit, aut edificavit Ecclesiam, vel beneficium. Iupatrimonio laicos, si donatione, aut alio titulo impinguat in Ecclesiam. Ci-

pi-

pitalum, vel Monasterium, vel amictus alii-  
ci dignitatis, ut beneficio ecclesiastico, et  
ecclesiastico, ut habetur. & de tempore  
in VI. Infatuatione laicis intra qua-  
tor, ecclesiastis intra locos gentiles prece-  
tare tenetur.

VII. Queritur ergo, num infatuationes  
principianti ad aliquas beneficia ecclesiastica  
potest aliquis pecuniam vendi? Convenit penes  
cases Simonianas esse talorum venditionem  
sive ecclesiastico, ut patet ex cap. de suscep-  
tione, & cap. Preterea. Disputatio vero  
Adulterio in utramque partem, in ne simoniacis  
talis venditio etiam iure divino? Ad-  
firmant plures, quia tale ius est spiritualis  
ab ecclesiasticis perlatum illistratum, & ad  
hinc ipsationem ordinatum. Et hoc opinio  
videtur probabilior.

VIII. Si infatuationem amictum si fundo,  
vendi potest, ratione cui harret, & damno-  
do fundus pluris non vendatur, ratione infi-  
paratus. Si infatuationes horret non nisi,  
id personae, tum solo modo, neque hereti-  
cario iure, neque donatione, neque vendi-  
tione transire ad alias valer.

X. Quod. VI. Et si simonia dare pro-  
mota pro beneficio pacem hereticis? Relip. Ad-  
firmsant lenientia vera ei. Verum, si hereticis  
tum libitum debent, sicut excommunicati-  
ci, amiciti, iulpatronatum. In haec  
tamen tolerari manere iulpatronatum defen-  
dunt plures. P. Claudio La-Croix Lib. III.  
part. 1. num. 125. probabile indicat non esse  
simoniam dare hereticis patrono pecuniam,  
ut non eligat hereticum, vel Catholicon in-  
digamus. Quod quando duo litigant super predi-  
cationem, eleccione, infatuatione ad aliquod  
beneficium, neutri licet transfigere, & offere  
uni, non aut precium, aut pensionem. Ut  
enique simoniam committente, & qui  
non laici, accepte pecuniam, vel pensionem,  
resumantur, & qui tradidet pecuniam, aut  
pecuniam. Simoniam summitter etiam  
electus ad beneficium optineat, & offerat  
competitoris beneficium tenuit, vel eam elig-  
erit in suum Vicarium, vel quodcumque spi-  
rituale tradidet, ut liber efficiat a vexatione:  
quia emere rem temporalem, netope immu-  
nitate a vexatione, se spirituali.

XI. Quod. I. Ut si simonia pecuniam  
redemptio vexationem iustificans circa beneficii  
possessionem? Relip. Adfirmsant plures, sed  
vera lenientia, quia ei S. Thomas, negat  
tunc enim simoniam. Quandoquidem  
qui ius ad possessionem certum & inconcul-  
sum habet, & iniuste detradit curator a pos-  
sessione vel obtinet, vel contineat, nihil  
sp

cient, habere collationem a legitimo Sa-  
presore, licet non datur, possidendum oblin-  
xit, habet ius acquisitionis in re. S. Thomas  
2. 3. quæst. 4. art. 1. ad 2. dicit: Propter  
iuris auctoritatem ejus, licet per pecuniam  
cuncta impunitum remittere. Quandoquidem  
qui habet hypochorii vexationem redimit, pen-  
suum non tradit, neque tradidit potest pro te-  
pitali, quam iam habet, sed pro minata  
quam insidie potest, & remittere. Doctrina  
S. Thomas omnes subserbunt. Advertendum  
tamen, ad latentes vexationis redempcio-  
nem require ut in fte certum, & ad vesti-  
tum fit iniuria. Si enim dicitur fit ius, aut  
iusta vexatio, tunc redemptio vexationis  
simoniam est. Tunc obvium beneficium  
simonianum competrere. Hoc item integrat  
infatuam eo quia electio, aut prefatione,  
aut infatuatio. Tunc in conversione vnde  
S. Thomas pecuniam summa ut Simoni-  
cam desiderat ad intentum huc simoniam  
committenter: quia non dubitum ad beneficium  
pecunia certum & certum efficeret. Indebet  
Quod non habet, etiam dubitare, nam  
non futura ut nec pro nulla. Quandoquidem  
ad redemptio vexationis pecunia procura-  
re simoniam in causa libertatis, & necessitatis sit ut  
iis acquisitione nulli fit dubitatione obstatum,  
sed formam & inconclusum.

II. Ex quibus colligitur, te non posse pecu-  
niaria abficio simonia nullum esse vexationem,  
si Prelates tibi beneficium ad perpetuam  
detinunt auctoritate: quia tunc ius acquisitionis  
in dictione ab habente possidente vocatur.  
Similiter quando duo litigant super predi-  
cationem, eleccione, infatuatione ad aliquod  
beneficium, neutri licet transfigere, & offere  
uni, non aut precium, aut pensionem. Ut  
enique simoniam committente, & qui  
non laici, accepte pecuniam, vel pensionem,  
resumantur, & qui tradidet pecuniam, aut  
pecuniam. Simoniam summitter etiam  
electus ad beneficium optineat, & offerat  
competitoris beneficium tenuit, vel eam elig-  
erit in suum Vicarium, vel quodcumque spi-  
rituale tradidet, ut liber efficiat a vexatione:  
quia emere rem temporalem, netope immu-  
nitate a vexatione, se spirituali.

XII. Quod. II. Et si simonia pecuniam  
redemptio vexationem iustificans circa beneficii  
possessionem? Relip. Adfirmsant plures, sed  
vera lenientia, quia ei S. Thomas, negat  
tunc enim simoniam. Quandoquidem  
qui ius ad possessionem certum & inconcul-  
sum habet, & iniuste detradit curator a pos-  
sessione vel obtinet, vel contineat, nihil  
sp

spirituale tunc acquirit, dum hanc iniustam &  
vexationem pecunia redimit. Nec ei quod  
opponit possidendum est. spirituale, que  
nam possidet spirituale est ratio sine finis  
et ratio in aliis. Quando ius illud certum non  
inconclusum est, nihil spirituale acquirementum  
superest. Et raro possidit in fto facto con-  
siderare hoc autem est omnino tempore. Pre-  
terea ergo hoc in causa non pro se spir-  
itualis, sed temporalis datur. Tunc estler  
redemptio iniusta vexationis simoniam, quando-  
do in electo contra eum ad possidendum.  
Diligendum ergo est ius auctoritudo, & sic omni-  
distinctus evanescit.

XV. Quod. III. De voluntate pecunia vex-  
ationem ante acquisitionem, id ut se fit simo-  
nia. Relip. Adfirmsant S. Thomas 2. 2. quæ-  
st. art. 2. ad 3. hoc verius. Dicendum, quod  
ante acquisitionem diligenter vel possidendum  
electio, & vexatione, & iuris, & possidendum per  
electrum, vel prefationem, seu collationem,  
simonianam est. ad acquisitionem, & possidendum  
electio, & vexatione, & iuris, & possidendum  
electrum, & simonianam. Quia vexator nullo  
modo eam confertere potest: nec datur ut  
open aliquo modo conferat, sed ut impo-  
natur. Ergo pecunia traditur ob solam rem  
temporalem.

XVI. Simoniam committenter qui videntur  
faam competitorem corripere electores, &  
ipso peccato redemptio vexationis electores  
inconclusum. Concedimus, however, quia tunc  
est regulare tractata S. Thomas, nam ibi  
possidetur ad beneficium spirituale.

XVII. Quod. IV. Et si simonia traditio  
electoribus pecuniam, ut desiderat ad electio-  
ni intelligit, vel ut simili abegit, eligatur di-  
cendum? Relip. Primum omnium taxenda  
et ne aliquo humano occurrat, in metenda  
candidatus diligenter & mentio. Frequenti-  
tate illi sit diliger, qui taxando sit et  
accommodat. Quomodo prædicti candidatus  
proprium & propriam fuit, & tantum contin-  
tuo electio paretur, quia quod volumen,  
luctuunt est. Abhinc loquendo licet et  
& a leniente habeat in causa pecunia removere  
electores ab electio indegenit: quoniam  
et omnes latenter, & electio non poterit ne  
ridicula eligitur ad beneficium. Ergo codem  
iure impetrare simoniam pecuniam, si opus fuerit,  
quod potest indispicere electionem. Com-  
mittere quoque Auctore, quod citant, & fa-  
cilius Salmanticenses illi, num. 1. ad  
affirmat, tradi posse pecuniam, ut eligatur  
gens aut dignus in communem, nulla designa-  
tio persona. Verum hoc in causa via posse  
abficio simoniam contingere effimmo ob laten-  
tes animi affectus, & variis hominum iudi-  
cias, quibus hominum dignitas & aptitudi-  
nes foler.

XVIII. Disputant vero, nam licet ut  
tradire pecuniam, ut eligatur hac perio-  
da purata in particulari, quia digno re-  
cipienda. & prodebet vel eligendo, confirmando &c.  
tunc pecunia redemptio talum possidendum il-  
luminat manifesta est, quia tunc pecunia ap-  
petit via ad beneficium ostendendum. E con-  
tra, quando vexatio provenit ab illis qui oblige  
sunt, & sed modo prodebet quando  
tunc in simone calamitatem & acci-  
dionem est, quia illi non poterit nolere partem  
in considerando beneficium habentes. Ergo pecu-  
nia illi non poterit viam ad beneficium, sed  
diligentiam removet exterius oblecta in-  
stabilitate. Neque huius impedimentorum ablatio  
aliquo modo influit in beneficium collationem.  
Est enī modo ratiocinatio collatore ad benefi-  
cium conferendum. Bewli pecunia huc non  
dat ut pro se ipsa, quia vexator nullo  
modo eam confertere potest: nec datur ut  
open aliquo modo conferat, sed ut impo-  
natur. Ergo pecunia traditur ob solam rem  
temporalem.

potatur. Communis, veraque sententia defendit, simoniam committere qui tradidit pecuniam, ut eligeret Petrum, quando illos ipse electi dignos vel digniorum in concordia plorium. Adhuc vero Salmanticensis nro. 77. simoniam non committit si in concordia plurimi doceo, vel tres, vel fons Petrus sit dignior, & offeras pecunia, non ut hic Petrus eligatur, sed ut in communione eligatur dignior, quanvis Petrus sit fols dignior, quis, inquit, in hoc modo calpeccare, et terminari ad dignam specie, non ad ipsam Petri personam. Verum haec sunt merae speculationes, quod ad praxim redigunt vix valent abique scandalio, & horro.

X. Quæst. V. *Et si simonia permittatur res spirituali per alios spiritualiter?* Rsp. Communis sententia negat, exceptis beneficiis. Quare beatus est ut hæc hebdomada celebrare quatuor Missas, ut spondem alio tempore pro te Petrus celebret; ut preces fundere in patro ut alter processus recetas; te hanc reliquiam triduo, et conventione, ut alii triduo. Scilicet si ramen eti spiritali, puta reliquiis, & pectoralibus eti aliquod temporale, tunc simonia committeretur. Et pro pretiorio materia fieri permittatio. Similiter si in rebus spiritualibus permittenda excelleat in una pugnalter sit, gratis remittendus est, & autem res spirituali comprehendens, huc obvia sunt & manifesta.

X. Quæst. VI. *Permitteni res beneficia vestra aliis que famula?* Rsp. Convenit genere omnes iure ecclesiastico nullas permissiones beneficiorum fieri abeque simonia posse, nisi accedit Superioris auctoritas, & delictum. Plura sunt Ecclesie iuri que concernunt permissionem vestram, ut collat ex cap. 1. Causa aliorum permutarum, ut cap. Preciosæ, & transactæ. Quæ prohibitions co-spectant, ut simonie fœdus impinguatur. Bonorum quatuor tituli spiritualis sunt: & haec ratione spiritualitate pro spirituali permittant abique simonia posse. Verum quis titulus beneficiorum, amplexus sunt redditus temporales, qui avareus & cupiditatis hominum magisque accedunt: idcirco Ecclesie prohibito ne adlique autoritate Superioris permissiones illibutum sint.

XI. Quæst. VII. *Quid nomine beneficiorum intelligitur?* Rsp. Omnia spiritualia, que consequenter anissa habent temporalia emolumenta, nomine beneficiorum videntur, nam propter propriam beneficiorum rationem non

habent. Quare non licet ut communione vel beneficiorum, Calvulus docens, permissione beneficiorum pro Vicaria, aut Capellania a missibili. Nigra lecta ut actionem, quibus summis beneficiorum provisionem, permissionem i. scilicet in Petrus electio dicit Paulus, intendit electorum. Tu eligi hunc, & ego eligam ad me natum aliam: vel tu eligi me, & ego eligam ad me natum, ego tibi cedens materiam presentationem, ut tu aliam presentationem mihi cedas ad beneficiorum. Ne multa: sicut prohibitions auctorium, & a beneficiorum permissiones. Hinc peccator, & simoniam contulerint Regulare, si sum illorum alterius diceret: Ego tu eligam in Protructo, ut tu me eligas in Provinciam.

XII. Quæst. VIII. *Si in simonia permittatur ficta, et res beneficiorum permissiones vel Regia Communionis Auditorum docent sufficiere ut beneficiorum illius Superioris qui beneficiis consistat. Quare Episcopi negotiis concordate permissiones ut alios, ut alter processus recetas, & simonia Pontificis. Si beneficiis sine in diversis diocesi, & universitate Episcopa consenserit, ut parvorum, & paucorum, & pectoralium prediti sunt nominandi, & profundandi. Confundit quicunque legitime prefererit postmodum reddidit auditorum concedendi auctiōni permissiones. Ut tametsi licita sit permissionis, utique Beneficiorum habere debet usciam inconcessum acquisitum in ea, seu in beneficiis permissionis. Heic duo qui expedire beneficia a Romano Pontifice, nequeque audierint Episcopi permissiones facere. Et quando duobus litigant de aliquo beneficio, non queunt insigne Episcopi auctoritas nisi permittatur, nisi intercedit nisi acquisitum possedatur in beneficio secundum permissionem debet. Similiter qui dimittunt beneficiorum intra certum tempus tenet, neque auditorum Episcopi illud permittatur: quia si permanaret, non dimittitur.*

XIII. Quæst. IX. *Permittenre beneficiorum possunt ne patet, sicut auctoritate confusa Superioris?* Rsp. Eo ipso quod crediderint permissiones hæc legitime audierint valent, conlectantes ut Beneficiorum valent, & honestas conditiones proponentes, probandas, aut conciliandas a legitimo Superiori. Immo moraliter loquendum, feri alia via nequas permissiones illæ. Et pollquam Superiori patet, & conventions licet probavit, neque permittentes ab eisdem recedere. Semper tandem exprimere permissiones debent conditiones, si Superiori placuerit, si Superior has noltas conventiones

procedaverit. Summo enim casuare & finis- rati procedere in his permissiones debent Beneficiorum, immo ut efficiat sublimem, nequas, & nisi gravis urectus cauila. Semper enim permissiones illibutum, quamdiu licet, & benevolentia, & honestas cum Superioris consilio & voluntate, amovere posset. Quando permissiones illæ ex alio affecta, etiam invaini, nulla sunt, nequit Beneficiorum qui permissiones cauila remittant, ad suos rectos beneficiorum proprios subordinare, sed deinceps confert a Superiori debet; quandoque vi tali renuntiatione predicti titulum & possessionem sui beneficiorum, quadruplicavit.

XIV. Quæst. X. *Accipio pecunia pro mutatione beneficii, et si contra resistitur?* Rsp. Negantem opinionem declinarent, sicut Auditors nonnulli, quam damnavit Alexander VII. in hac propria, 22. Non ut contra mutationem beneficii non confiteatur gratia, quia auctoritas confessoris illa beneficii ecclesiasticæ, permissione intercessione, non exigit illas pro mutatione beneficii, sed exigit pro mutatione temporalis, quia confessor non reverberat. Quamvis evidenter iniuriosa esti quantum accipere pro que pretio nos fabraret. Confessio beneficii de inutili dat, immo utilitate dat quod pretio estimari potest. Esto manifestum, cu[m] est inutilitate, etiam predictione accepte. P. Croix referit 122. Caltopsum, Lyrum, Bozum, &c. alio, docentes non committit nullam, quia non videtur vel in fructibus beneficiorū, num talis excessus compensari pecunia, vel re temporali potest, accedit Superioris actionem. Proferente sententia refutatur Salmanticensis Coletanus, Leihum, Syethom, Azorius, & alio. Hæc opinio matricis fuit, sed, quam ipius Salmanticensis, & communioris Auditoris refutatur. Proclus enim iurius necessarius anneti titulo beneficii, neque venia ius ad percipiendos fructus beneficii impetrari, & auctoritas, quæ non recedit in percipiendo. Ordinem, nec ordinari ad aliquod mercantilem spirituum, & alia clericalia, quæ licet ecclesiastica, nisi mixta, quæ licet regnum in fidelium Ordinem, dare tamē ad finem temporalem. Titor ille per statum & temporalem, neque Pontificis familiis auctoritate permissiones posset. Quod in hoc casu beneficiorum posset, non diffidit: nec illi exceptio subtilis modis facienda eiustmodi permissiones, que præter simonie modo

temporaliter, vel in virtutem & conscientiam, & auctoritatem temporalis compensationem? Rsp. Tardet vel evocatores familiæ qualificatae a nobis. Constat excepimus, ob causam inmonitione. Quoniam admodum multitudine mortalia cogit mediocri ad reverberationem similitudinem. Quamvis iniuriosa esti quantum accipere pro que pretio nos fabraret. Confessio beneficii de inutili dat, immo utilitate dat quod pretio estimari potest. Esto manifestum, cu[m] est inutilitate, etiam predictione accepte. P. Croix referit 122. Caltopsum, Lyrum, Bozum, &c. alio, docentes non committit nullam, quia non videtur vel in fructibus beneficiorū, num talis excessus compensari pecunia, vel re temporali potest, accedit Superioris actionem. Proferente sententia refutatur Salmanticensis Coletanus, Leihum, Syethom, Azorius, & alio. Hæc opinio matricis fuit, sed, quam ipius Salmanticensis, & communioris Auditoris refutatur. Proclus enim iurius necessarius anneti titulo beneficii, neque venia ius ad percipiendos fructus beneficii impetrari, & auctoritas, quæ non recedit in percipiendo. Ordinem, nec ordinari ad aliquod mercantilem spirituum, & alia clericalia, quæ licet ecclesiastica, nisi mixta, quæ licet regnum in fidelium Ordinem, dare tamē ad finem temporalem. Titor ille per statum & temporalem, neque Pontificis familiis auctoritate permissiones posset. Quod in hoc casu beneficiorum posset, non diffidit: nec illi exceptio subtilis modis facienda eiustmodi permissiones, que præter simonie modo

laudent, modo patenter peleam, scandali-  
bus illi? Expendenda merita sunt litigium,  
iam ingent maximum, & curplicium  
preferunt nominandum. Si quando ob al-  
quam gravissimam causam, quae profecto  
nos ita frequenter contingit, aliqua perver-  
satio fieri debet, conciliatur legitimis Super-  
ioribus. Omnis eidem sincere & candide expo-  
natur. Nullus patitur, nulla conditor, nullus  
motivum illi occulatur; sed omnia manife-  
stentur.

XVII. Quasi. XIII. *An transactio in con-  
veniente lata super beneficio fieri aliquis simo-  
nia possit?* Relp. Transactio committitur de-  
scriptibus, quod sit patris non gratia de re  
dubia, & lata iusta, ad item discordantem.  
Convenit penes omnes transactio[n]es econ-  
omicam, dum aut retinetur, aut remittitur  
in spiritu[m] pro temporali. In materia  
beneficiorum transactio, ab aliis autoritate  
Superioris facta, etiam si reg[ular]is pro  
spiritu[m] transactio, similes ei; cum id  
iure politico prohibitus sit. Neque Episcopus  
ipse potest item compondere super benefi-  
cio transfigurando, quod altera pars benefi-  
cium reliquit, altera penitentem temporaliter  
recipiat; quia penitentiarum spiritualium pro  
temporali: atque adeo similia esse, justa na-  
turalia, & divino prohibita. Hoc plena &  
obvia iust.

XVIII. Verum Salmanticensis v. 44. cum  
Layman, Suarez, Bonacina, aliquis hoc  
homines placuisse titulus posse docet. Pri-  
mus titulus, inequus, s[ed] bonum paci-  
Propter bonum pacis ergo permutari pro tem-  
porali spiritu[m] poterit. At bonus pacis  
reponens, incidat tempore commodum, &  
utilitatem. Deinde aquitatus ratus, postulat  
ut qui sit hoc ad beneficium cedit, ha-  
beat alimenta inde vivas. Et tandem ex-  
empli facte in illis profectu[m], labore,  
tardia, & plura alia, quae omnia sunt prae-  
sumptib[ile]s, alter penitentem habeat.  
Ex hinc canonicis tunc iolum etimodo pen-  
tiones tolerant, & a similiitate labefacta im-  
mune, cum non ex partium conventione,  
sed iudicium sententia pro bono pacis, &  
utilitatis Ecclesie, non litigantium, con-  
stitutor, non super beneficium, sed super  
persona beneficiaria; qua defuncta, emendat  
succellor ad penitentia sollicitatione minime ten-  
tetur. Neque hoc quoque iudicis, sed  
arbitrii duximus, in quo compromisum  
est, decemne posse, ius canonicum habuit.  
Et tunc fecundum ius illi adjudicare arbitrii  
iusti debet beneficiario abepta immunitio  
quem habere ad illud ius probabilitus cognovit.

XX.

XX. Porro, ut magis appearat, quam  
cum perfida designata ideea non indicatur,  
et quo eadem arbitrio, finit que cum  
alias Casillas docent locis, Salmanticensis:  
adversorum est, quod Sedis Apostolicae  
dam penitentem, quam imponeat beneficium  
arbitrii latenter ad litteras dirimendam pro paci-  
& utilitate Ecclesie, simpliciter non probat;  
economia cap. *Nisi effectus est, de probabili-*

*inequit Innocentius III. Vnde iustitia ei pro  
p[ro]p[ter] exempli perspicuitate, sed telator, Ratio  
videtur evoluta. Nam vel ipsi, quod alter  
colliguntur credunt, et certum, & tunc pro  
tale iuri omnino ipsiusmodi colligere quod  
quam exigere simonia manifesta est. Aut  
ipsi illud nullum est; & tunc aliquid exigere  
non modo simonia, sed & fortius appetitum est.  
Aut ipsi dubium est; & tunc similiter  
fur ei. Non lenoniacus qui tale in dubio  
nominatur. Non me latentes subiles dicti  
Ecclesiasticis plurimi recentiores; sed arbitria  
rati non videntes. Quando ergo contraria  
super iuste ad beneficium orientur, qui con-  
fusione confunduntur, non volunt, nisi plurimi  
& Casillarum, & Casillarum vanis inter-  
pretatione, current litigantes, ut si dimi-  
nuerit, prout de iure. Et quamquam arbitrii  
pro bona & pace Ecclesie una colliguntur  
penitentem abundant, namque oboe si  
Ecclesie bonum Sedis Apostolicae tolleret;  
non proprie penitentiam tatus in coinciden-  
tia est. Alius animi brevis, beneficiaria eccl[esi]astica non est nominatio materialis  
aut foecunditatis Episcopi, sed refrigerante  
Andilla'. Supplicium ergo est, ut heredita-  
te possidentem supplicium. Dei' Supplicium  
est ut Episcopi dispensare beneficia re-  
signata res angustinas, effundens, familiariis  
fieri, aut refrigerantem patientem? Optima &  
pueriliter supplicatio, quam ut faciat Co-  
scientia deinceps devovere. Quid ad carmen &  
languorem respiceri. Iuxta Episcopi, live ipsi  
Pontificis summi licet valent in beneficis  
ecclesiasticis dispensandis. At quidam do-  
cumentum illius supplicationis producunt?  
Nullum. Immo refrigerans, & preclarissimum  
nam Hilpanorum, quorum summa & scatil-  
lina ingenia humanae ergo fulguratio, natio in  
obligatio erga S. Romanam. Seden nulli se-  
unda, & inter omnes predilectionis, argu-  
mentum perhibet solidum confitit & in-  
garinat illius supplicationis. Supplicio licet  
nobilitantibus lego uniconi illis non  
acceptatione fundamentum. Sive enim Ca-  
sillae plures agitantur: Lex non servans;  
ergo non est acceptata. Verum lex late a S.  
Pio V. & Iusti canones prohibentes ne in  
beneficis dispensandis ratio habeatur affinitas  
& consanguinitatis, illis o-*

em

mitti iuri puniti, & diviso contentum sunt; ut vim obligandi amittere nequeant hoc ex supplicatione, five ex confunditio[n]e contraria, quae corruptela dicitur. Quod quid rei[n]atores non sunt a Deo delinqui, ut cognoscant, quia sunt ad beneficia ecclesiastica Monei Sacerdotum? Ecclesiastici religiosi, qui diligunt non reformandam in remissatis beneficis successores, proutque in conscientia operari; cum ipso tamen omnes habeant redditi rationem Deo per testificatore, quem suggestum Episcopis. Illi ne vocations, spiritalibus, scientie, probitatis ratione cognoscunt? Illi ne a Deo ad hoc delinquent? Hoc ut boni viri? Tali oponunt. Qui religionem evanescere cogit? Suggerunt amicos, familiare, affines, coniugantes, ut cum languore inconfessio[n]e Delictu[m] transacta ab heretico. Hoc manifestatur omnia. Et ergo, ne alia proverbi dicunt, hinc Salmanticensium, & aliorum Calificorum opinionem, illa falso, que inculcata monitas sunt.

**XVII.** Quod. **XVI.** *Beneficium religiosum cum conditione rigidae conseruare non aliud, aut alio modo, potest ne Episcopos conferat cui volunt?* Relig. Salmanticensium n. 57. banc vocant gravitatem dilectionis propter auctoritatem Theologorum: quorum alii aduersari, polle Episcopum acceptare religiosum, rei[us] conditione, five licet, liceat, five ignoranter adiecit conditione, five licet, five ignoranter adiecit conditione, five negavit. Principio, si religiosi scientia adiutoria conditione rigorante, Episcopos oportet agere, si bene[m]entia acceptaverint, reiecta conditione rigorosa tensio electa; & quem indicaverint in Dominio dignorum, promoverint. Si ignoranter a religioso accepta condicio sit, nam monitus illius Episcopi debet. Quod si monitus religioso inilicet pro confundendo beneficium in favorem Petri, familiari, aliis, consanguineis &c. in pacem temeritate, acceptabit religiosum, reiecta conditione. Serpe religioses illas sunt tempore nominaciones; quamobrem suffici posse darent religiosos, si Episcopi zelo Dei suscepit religiosum abdolunt accipient, reiecta conditione. Quod oponunt Salmanticensium, insultus fore Episcopos, va[n]um est. Uique unum fine altero acceptari potest in contractibus humanis, sicut in beneficiis.

**XVIII.** Simonia: sunt reprobationes recrux, quibus se remissas in favorem amici Petri, ut in tibi resuenter. Item simoniacas sunt reprobationes, quae vocantur iniquitates; et

dum tu remissas tuum beneficium Petro, Patrem remiseris Paulus, & tandem Paulus tuum filii religiosi. Quod addunt, polle fieri modi religiosorum coram Ordinatione suis diplomatis permissiones, commentarii, & similia servari. Quando religiosi scholae in capitulo onere penitentis spiritualis portarent, dispati recentiores, non in manibus Episcopi fieri possunt. Alii affirmant, negant alii: & utramque opinionem probabilem vocant Salmanticensium, n. 59. At Iacob Sententiam argumentant indecibiliter, & veram. Signum S. Pius V. his confirmatione, cuius habitatione illi, *Inscrutabilis*, auctor Episcopis, & Prelatis inferioribus possibiliter inspissos est. Infringunt postulat que facilius simoniacos retinuerunt. Simoniaca sunt qui religiosi exigunt aut fiduciariam, festinationem, aut hypochrismam, aut autoparvam distinctionem, ecclesiastini enim pars manib[us] monitas sunt.

**XVII.** Quod. **XVII.** *Ad remissarias superius consenseruntur si simoniaci?* Responsum confunditissimum beneficium illi dicunt que sit in manibus legitimi Superioris cum fiducia, quod illi in eis causa prout remissione ostendatur, sed etiam illis quae sunt uno ipso et iusta constitutio, vel amicitia. Adiutoria sunt lenitentia, quam defendunt S. Iacob, T. F. de confessis diff. xxii. sec. vi. n. 13. Calixtopolitanus diff. iii. sec. vi. 16. & 17. n. 5. & alii. Negant remissum defendunt Salmanticensis n. 58, & ceteri Laffani, Lopez, Azorium, Torre, Aragon, & alios. Non vatis expedito utroque opinionem rationali, quo pro praxi potest, aut nihil determinat. Homines, ut alias animaveri, communiter gratis non sunt, ut omnibus notum est. Ergo communiter hoc fiducia ostendit aliiquid timido folles gratitudinis, vel amicitia chimeras plenum est. Quare si inuidi religiosum fiduciarium in praxi simoniacum sunt. Idcirco obstat hoc prohibitor. Postea summi. Spesores exercituum virtutis gratitudinis, & amicitiae abundantib[us] est, nec prohibitions obstat. Quando autem haec litterae ipsa res ipsa docuit, penet ex confessione religiosum, neque a nobis definiri potest. Omnes fatentur, ecclesiastini remissiones cum ipso generali plenis, & ut minus simonia mentalis habe plurimum operis. Si quis tamquam resipescere beneficium ab eo qui eam ostendit, & fiduciaria conditione verbis expressa religiosus, & non verbo, nec nota, nec factio suu[m] p[ro]p[ri]e voluntati religiosus, sed animus omnino a simonia alienus generet, ergo dumtraxit intentione beneficium accepit, ne religiosus cum alio simoniacam conventionem executionem demandaret, simonia fiduciaria res non esset, inquit Natalis ab Alexander Lib. II. vog. 18. Ego tamquam hunc religiosum a culpa non exalbam, quia cooperatur pravitate religiosus. Nec excusat ob hoc quod impe-